iterum calumnietur) confidentis animi elatione: sed bona ingenuitatis consciētia fretus. Nam etsi sciam, quid olim iudicatum sit de hac sponcione, NI VIR BONVS SI ET: tamen bonæ voluntatis, cum naturæ deprauatione luctantis sponcionem fecero. Atque vt huius in posterum animi, in diuini auxiliij spem recumbentis, cōfirmationem nouam audiat: dico, faciat, licet, & tentet omnia, omnēque vim adhibeat, vt tandem me cogat vel aliò respicere, vel ab eo, quod rectum est, deficere aut deflectere: nihil tamen agit, nihil, credo, efficiet: non infringet, non immutabit animum meum, quem nullæ hæctenus tentationes omnino frangere potuerunt. Et nihil licet vnquam mihi magis præter expectationem, nihil in hac vita, in qua pertuli acerbissima multa, acerbius quicquã acciderit, quàm quod nunc accidit, tamen vel hinc, quòd non fatiscam, discat quo animo sim. Exclamat, me esse pectore chalybeo. Fortè si Æschylum legisset, exclamasset, ὡ σιδερόπτερον. Sed profectò sic nos nunc contundit, vt valde necesse sit me non esse vitreum. Ad lachrymas tamen propè me adigit, cum ἀσθενέστατον inculcat. Nescio, an quid σοφὴ sit sciat nondum pater. Sed me profectò valdè scire, quanta eius vis sit, filiola saltem mea testabitur. Et tamen quàm valde omnibus naturæ affectibus alioqui bonis, nõ sine magna distractionis molestia, prætulerim causam al-

terius pietatis, tam non ignorat, & testatò sepe cōfessus est, q̄ id nūc negat maliciosè. Sed quia tantū cōqueritur de huius anni actionib⁹: age, ne longius abeā, ipsum ipsum cito consiliū, quod rogatus astate superiori piis proceribus consignatum dedi, & in iudicium venire volo, si tibi omnes omnium suarum actionum reddere rationem debēt. Fateor, cū de coërcitione hæreticorū ageretur, Leges & Iudicia veterum Christianorum me pretulisse nouis tuis & capitalibus decretis. Si hoc nūc te vrit, cur aliam obtendis iracundiæ causam? Da vel fac mihi aliquid ocij: etsi tecum inuitus committar, tamen non recusō Leges illas edere, vt iis potius quàm mihi irascaris. Fateor, in formulis & cęremoniis Ecclesiasticis mihi videri, habendam aliquam esse rationem religiosę antiquitatis, vbi per diuinam Legem licet. Fateor me in ordine cōstituendo iuuenilem odisse intemperiem, quę cœlum terrę miscere velle videtur, & superbè proculcat, vel contumeliosè fastidit omnem Ecclesię veteris memoriam. Sed si vir bonus es, necesse est prædices propterea me tantò magis esse religiosum. Si id malè te habet, ingenuè dicito. Cur fingis alium causę statum, de quo non agitur? Etsi hoc artis callidæ sit, tamen nihil agis. Nam fraus manifesta est. Tu mihi magno supercilio tuam doctrinam ostentas. Atqui de ea non quæritur: neque tamen nescimus vnde eam hauseris. Tu litigas

gas de iis, de quibus inter nos lis nulla nunc est. De iniuria, de qua queror, dicito: quam certè doctrina nulla texerit. Et qua tandem vel cōscientia coram Deo, vel fronte coram hominibus, vbi scis nullam esse controuersiam, odiosè vis & audes aliis persuadere, esse maximam: eam verò, quæ est, astutè dissimulas ô bone! Si hæc maliciosa calumnia non est: quid malitia, quid calumnia sit, nescio. Ad me quod attinet, quia nullo modo potes negare, quod est turpissimum confiteri, errasse te, cùm calamum, tanquam hastam, iratus corripuisti: nihil dicere aliud potes, quàm eodem errore te, falsum pro vero arripuisse. Sed alij æstiment, qualis hic error sit, & iudicent, an non sit hominis (vt tuo verbo vtar) abrepticij. Si qui mirari se dicant, talem virum huc esse delapsum: eius est causam veram dicere, quæ eum tam indignè commouerit: ego quam scio, eius honoris causa nunc nõ dicã. Immane est, sine vlla probabili causa, sine erroris vlla iusta excusatione, tantum odij animo concepisse atq; ore euomuisse, vbi tantum amoris antea esse videbatur. Neque solùm est hoc triste miraculum (quod Augustinus ad Hieronymum scripsit) sed magis atque magis prodigiosum esse furorem agnoscent, qui rē recta reputabunt via. Sed bonos omnes obtestabor, vt religiosè mecum hîc cōsiderent, quod verum & vtile est. Patitur Deus magnos sæpe viros turpissimè labi, vt

quos multis ingenij aut doctrinæ donis instruxit, homines tamē esse sciamus, quos alioqui Angelos fortasse aliquos insana superstitione esse fingemus. Verūm cū eorū delicta fugiemus, ne propterea simul abiiciamus, quæ alioqui ab iis rectè & integrè tradita sunt: neque propter vitia, virtutes quoque oderimus: denique aliud esse hominem, aliud religionem meminerimus (esse enim res diuersas) & cū pietatis perpetuæ causam, quæ Christum auctorem habet, non homines, cōstanter tuebimur: hominū (vt mollissimè loquar) vanitatem agnoscamus atque deploremus. Huius vanitatis exemplū & singulare & illustre, cuius ad omnē posteritatē tristis & sempiterna fortasse memoria extabit, proposuit nunc Deus. Sed vt eo infirmitatis humanæ exēplo admoniti cristas demittamus, sic & nos misereat communis miseræ atque cæcitatē. Ergo etsi non recusē, æquos Iudices, audita vtraque parte, & causa cognita, pronūciare, quid libelli & famosi, & atrocis, & falsi, & nō subscripti, & in vulgus sparsi, auctor mereatur: neque tam sim ignauus, quin pati possim, vt quam quis mihi labem aspergere indignè voluit, eam lābendo atque resorbendo detergat: tamen aliam pœnam non depono: & conuiciatoris (vt Lex ait) inconsulto calori veniam dari, nullāque vel minimam infamiæ notam illi rependi peto: atque vt magnis aliis in rebus salua eius auctoritas sit, vbi  
ea non

ca non abutetur, etiam postulo: quanquam vt non abutatur, reprimendam huius hominis ferociam esse oculati homines sentiāt, qui quò alioqui subtiliter illa erūpat, prospiciunt. Sed (quod sine Reip. fraude fiat) quod ad me attinet, cōfidenti & pœnitēti cupio simul remitti Legē publicæ ἐξουλογοῦσας, quam seueritas Ecclesiasticæ disciplinæ nunc illi præscriberet. Denique Deum Opt. Max. precor, non modò huic vt peccato ignoscat, sed etiam egregium virum cōtineat, ne deinceps tale aliquid admittat, ne cæcis affectibus nimium indulgeat: vt me missum faciat, qui illi omnia remitto: ne studia mea meliora perturbet, quæ illius consiliis nō obstant. Satis hostium habet, cum quibus cōgrediatur & se exerceat: & ego satis aliunde habeo molestiarum, quæ me vexent. Ne me studiosum pacis, & ad nullam rem minus, quàm ad hæc bellatum, cogat inuitum ad ista, quæ fugio, miserissima certamina: ex quibus, quicumque sit exitus, redire non possumus, nisi deteriores: quia in iis charitas lædatur, sine qua religionem didici, & sentio consistere non posse: neq; video si quis nunc contemnat illam veteris poëtæ vocem, Vltimus ne tēde odiis: quī effugere possit diuinum fulmen, aduersus eos editum, qui fratrem oderunt, & maledictis veluti iugulant. Neque profectò minus erit sicarius stylus, quàm ensis. Saltem nobis in mētem veniat, quod Hieronymus contra Rufinum,

Procul ( inquit ) fit à moribus Christianis , vt sine gladio, voluntate sint homicidæ : quòdque ad Augustinum , Hæretici ( ait ) quos gladio nequeunt, voto interficiunt . Vtinam tam crudele votum aliorum non sit quàm hæreticorum . Sed si ingeniosæ calumniæ, & hominum suis odiis indulgētium diris cupiditatibus nullus occurrat , quid fiet ? Iuuat nunc ex antiquitatis memoria repetere nobile exemplum, in quo desinam, si in eo tacitè ostendero, quid hoc tempore cauendū sit . Arriani Chrysofomū, quem abs sua hæresi & factione alienum esse sentiebant, more suo crudeliter exagitarunt . Id in illis minimè insolens erat . Sed illud nimis indignum fuit, quod quidam bonarum alioqui partium antistites , iique & doctissimi & præstantissimi, nempe Epiphanius & Theophilus Alexandrinus, eundem Chrysofomum non minus vexarunt, quasi ab Arriano dogmate nõ abhorrentem : & interea, vt eum eiicerēt, cum ipsis etiam Arrianis propè conspirarunt . Cur ita ? Quia eum priuatim oderant . Sed cur oderant ? Quia inuidebant, vel suis eum luminibus officere putabant . Quid verò prætexebant ? Eum lubenter legere libros Origenis : Origenem autem esse suspectum, cùm quidem Arriani iam se appellarent Origenistas . En quò trāsuerfos homines rapiunt mali affectus : qui etiam cùm nulla religione retineri possunt, religionis studio incitari se simulāt ? Quid ve-

rò fiet, si tam subtilibus insidiis cæci iudices applaudant? Non desit Theophilus, donec Chrysostomum, quo iure qua iniuria exterminarit, cum tamen Hieronymum defenderet non dissimili calumnia iactatum. Quinimò cum propter Origenicorum librorum lectionem Chrysostomum tam valde exagitasset, & vt eorum lectione omnibus interdiceretur, tantopere contendisset, ipse tã eos studiosè legebat, vt eo nomine sit accusatus. Accusatus autem respõdit, quod Chrysostomum respondere, nõ patiebatur: sese flores legere in spinetis. Sic quod in alieno facto damnabat, laudabat in suo. Tantum abest, vt quod ius in alios statuerat, eodem ipse iure vti vellet. Sed iterum dico: tam iniustis hominum affectibus resistere Leges debent.

FINIS.

184 98 61

CCN 1344293381